
 

 

 

 

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
POLIZIA LOCALE 

 
 
ORDINANZA  N°. 7 DEL 04/07/2018 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE DI VIA SARETTO ECCETTO RESIDENTI 
E FRONTISTI PER LAVORI ELETTRODOTTO ITALIA - FRANCIA 
 
 

IL  SINDACO 

 

 

Vista l’ordinanza n. 2 del 17/02/2018 che istituisce obblighi e limitazioni temporanee alla 
circolazione in corrispondenza del cantiere stradale sulla Strada statale 24 nel centro abitato di 
Gravere, per la realizzazione dell’elettrodotto in corrente continua ad altissima tensione HVDC  
Italia – Francia (lavori effettuati dalla Ditta Monaco S.p.a.) 
 
Considerato che in data odierna il direttore di cantiere Geom. Maurizio Priolo ha comunicato che 
l’avanzamento del cantiere è a ridosso della borgata Mollare e che lo scavo è realizzato sulla corsia 
diretta al confine francese (direzione Chiomonte, Oulx), pertanto non sarà possibile in questa fase 
dei lavori, l’immissione da Via Saretto sulla Strada statale 24; 
 
Ritenuto doveroso provvedere alla salvaguardia della sicurezza di persone e cose adottando le 
misure restrittive della circolazione richieste per consentire l’effettuazione dei lavori; 
 
Verificato che Via Saretto è strada comunale interna al centro abitato, utilizzata principalmente dai 
residenti e utilizzatori di abitazioni e terreni prospicienti; 
 
Considerato che l’accesso a Via Saretto sarà garantito a residenti e frontisti da Via Provinciale (Bg. 
Olmo);  
 

 
Visti :     •   gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, D.L.vo 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.. 
  •   il Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1993, n. 495 e s.m.i. 
  •   il vigente Statuto comunale. 

• L’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
• La deliberazione G.C. n. 34 del 16/06/2011, esecutiva, che attribuisce al Sindaco 

la responsabilità della vigilanza; 
 
 

 
 
 



 

 

 

DICHIARA 
 

Di richiamare integralmente quanto sopra premesso per farne parte integrale e sostanziale del 
presente atto e pertanto 

 
 

D I S P O N E  

 
 

IL DIVIETO TEMPORANEO DI  CIRCOLAZIONE  A TUTTI I VEICOLI IN VIA SARETTO DA 

GIOVEDI’ 05/07/2018 DALLE ORE 0.00 ALLE 24 PER LA DURATA DEL CANTIERE IN 

CORRISPONDANZA DELLA SUDDETTA VIA ECCETTO I RESIDENTI E FRONTISTI. 

 

 

 
DISPONE LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a carico del richiedente e dell’esecutore dei lavori, se soggetto 
diverso dal primo. 
 
• Che per tutta la durata dei lavori indicati in premessa, sia istallata e mantenuta efficiente sia di giorno che 

di notte, idonea segnaletica stradale conforme al Regolamento del codice della strada, in corrispondenza 
del cantiere. 

• Che eventuali scavi lasciati aperti siano opportunamente recintati. 
• Che si provveda con anticipo e con mezzi idonei ad avvisare i proprietari dei fondi serviti da tale strada 

della chiusura imminente. 
• Che sia assicurato in tutta sicurezza, l’accesso pedonale della zona cioè l’accesso pedonale da Via Saretto 

alla Strada statale 24 (Via Nazionale). 
• Che l’interruzione della circolazione sia limitata allo stretto necessario, al fine di minimizzare i disagi, e 

che si provveda a ripristinare la circolazione non appena possibile. 
• Che si assicuri il tempestivo ripristino della circolazione ai mezzi che debbano conferire in zona, in caso di 

emergenza. 

 
DISPONE ALTRESI’ : 

 
• la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale. 
• La notifica della presente al richiedente. 
• l’affissione della presente sul luogo su indicato, a cura della Ditta richiedente o esecutrice dei lavori. 
• La revoca automatica della presente a lavori ultimati; 
• L’invio di copia ai Carabinieri di Chiomonte per opportuna conoscenza; 
 

AVVISA 
 

chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del provvedimento, ai 

sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 26.06.1924, n. 1058. 
• Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 
• entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, come previsto 

dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del Regolamento C.d.S. 
 

INCARICA 

 
Gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 

 
                                               IL SINDACO 

                    Piero Franco NURISSO 
                                 (firmato digitalmente) 

 

 


